
Když se řekne…

REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVEN

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický insitutut Národní knihovny ČR

Pardubice 22. 11. 2023



„Hodnota knihoven je neporovnatelně vyšší 

než cena nevědomosti národa.“

Walter Cronkite
(americký novinář, 1916-2009)

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 2



• Svět se rychle mění – sociálně, technologicky i ekologicky.

• Knihovny by měly by mnohé předvídat a přizpůsobovat se těmto změnám.

• V posledních letech se objevují nové aktivity zaměřené na komunitu, na 
technologické změny.

• Snahou i cílem regionálních funkcí je podporovat knihovny, vytvářet 
fungující síť moderních knihoven na základě spolupráce a dobře 
fungujících formálních i neformálních vztahů, a to za předpokladu 
systematicky fungující podpory ze strany státu, krajů i zřizovatelů.

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 3



• Knihovnictví je postaveno na spolupráci – ta se v průběhu doby měnila

• Legislativní změny 

• zákon 257/2001 Sb., § 11, odst. 3, dále důvodová zpráva k zákonu 
• Krajská knihovna plní a koordinuje plnění regionálních funkcí vybraných základních knihoven v kraji. 

Smlouva o přenesení regionálních funkcí na vybrané základní knihovny musí mít písemnou formu. 
Plnění regionálních funkcí a jeho koordinaci zajišťuje kraj z peněžních prostředků svého rozpočtu.

• Metodický pokyn MK ČR (Služby knihoven knihovnám) – 2019
• 8 druhů služeb - standardů

Regionální funkce

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 4



• Poradenství, konzultace, metodické návštěvy, plány, rozbory

• Statistika knihovnických činností

• Vzdělávání knihovníků, semináře a porady

• Tvorba výměnných fondů, cirkulace, distribuce, správa, revize a aktualizace

• Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů v obsluhovaných knihovnách

• Nákup a zpracování KF pořízených z prostředků obcí a jejich distribuce

• Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit

• Servis AKS

Regionální funkce

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 5



• Poradenství, konzultace, metodické návštěvy, plány, rozbory

• Statistika knihovnických činností

• Vzdělávání knihovníků, semináře a porady

• Tvorba výměnných fondů, cirkulace, distribuce, správa, revize a aktualizace

• Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů v obsluhovaných knihovnách

• Nákup a zpracování KF pořízených z prostředků obcí a jejich distribuce

• Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit

• Servis AKS

Regionální funkce

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 6



• Poradenství, konzultace, metodické návštěvy, plány, rozbory

• Statistika knihovnických činností

• Vzdělávání knihovníků, semináře a porady

• Tvorba výměnných fondů, cirkulace, distribuce, správa, revize a aktualizace

• Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů v obsluhovaných knihovnách

• Nákup a zpracování KF pořízených z prostředků obcí a jejich distribuce

• Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit

• Servis AKS

Regionální funkce

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 7



• za 20 let existence RF se změnily knihovny

• změnilo se i personální obsazení

• regionální funkce mnohde bereme jako rutinu a často je zužujeme na 
výměnné soubory knih a dalších dokumentů

• více než 60 neprofi knihoven „žije“ jen z výměnných souborů, nemá svůj 
vlastní fond

Mění se nejen knihovny, ale i zaměstnanci

8



• RF vykonávají kvalifikovaní pracovníci s požadovanými znalostmi, 
dovednostmi a schopnostmi

• spolupracují nejen v místě působení, ale i napříč knihovnami v ČR

• důležitá je identifikace potřeb pověřených a obsluhovaných knihoven

• umí „své“ knihovny povzbudit a nenásilnou formou je učit, kam a jak 
směřovat

Regionální funkce – pracovníci

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 9



• od roku  2005 je financování RF v kompetenci krajů

• mnohé obce přispívají na nákup publikací do výměnných souborů

• knihovny využívají i grantové programy Ministerstva  kultury

• přesto některé kraje jsou dlouhodobě podfinancovány
• => nerovnosti v rozsahu a kvalitě služeb

Regionální funkce – veřejné financování

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 10



11



Jak informuje KI NK o RF?

12



• obdobně – komplexně

• Koncepce výkonu regionálních funkcí v krajích
• Liberecký kraj, Jihomoravský kraj, Kraj Vysočina, Moravskoslezský kraj, Královéhradecký kraj, 

Olomoucký kraj…

• Díky výročním zprávám víme, jak jednotlivé kraje plní cíle RF

• Celostátní Roční zpráva o plnění regionálních funkcí (2002-2022)
• https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/vyrocni-zpravy

Jak informují krajské knihovny o RF?

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 13

https://www.kvkli.cz/getFile/id:20045
https://www.mzk.cz/sites/mzk.cz/files/mzk_koncepce_rozvoje_web.pdf
https://www.kkvysociny.cz/file.php?nid=20481&oid=9452373
https://www.msvk.cz/service/export/stahnout-dokument?hash=85f6073f43d49b8.28669458
https://www.svkhk.cz/Pro-knihovny/Sluzby-knihovnam/Koncepce-kraje-Volna-priloha-1_2019.aspx
https://www.vkol.cz/uploads/page/171/doc/koncepce-1-2.docx
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/regionalni-funkce-verejnych-knihoven/vyrocni-zpravy


PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 14



• různě ☺

• od základního výčtu jednotlivých standardů po situaci v krajích, včetně 
adresářů, odkazů na pověřené a obsluhované knihovny až po postup 
práce s výměnnými soubory a nabídky vzdělávání

• objevují se i odkazy na metodické pokyny, koncepce rozvoje RF v krajích, 
hodnocení výkonů RF

Jak informují pověřené knihovny své zřizovatele o RF?

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 15



16

K
N

IH
O

V
N

A
 M

ĚS
TA

 M
LA

D
Á

 B
O

LE
SL

A
V



17

K
N

IH
O

V
N

A
 M

AT
ĚJ

E 
M

IK
ŠÍ

Č
K

A
 D

A
Č

IC
E



18



• různě ☺, ale téměř ne

• při metodických návštěvách hovoří především o výměnném fondu

• na něj se zužují regionální funkce

• při soutěžích Vesnice roku…
• „z knihovny … nám vozí knihy…“

Jak informují zřizovatele obsluhované knihovny?

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 19



• Jihomoravský kraj
• Pravidla pro publicitu - Příjemce podpory z finančních prostředků Jihomoravského kraje je povinen 

informovat veřejnost o této skutečnosti. Informujeme o podpoře na webové stránce knihovny: Pro 
knihovny.

• Zlínský kraj
• povinnost publicity mají pověřené knihovny

• Moravskoslezský kraj
• na webu Pro knihovny, na webech pověřených knihoven, přímo v knihovnách na regálech s fondem 

zakoupeným z dotace na výkon RF, razítko/samolepku v knihách.

• Olomoucký kraj
• Na všech pozvánkách na akce, v knihách zakoupených z dotace na výkon RF.

• Jihočeský kraj
• Každá pověřená knihovna při žádosti o částku pro RF uvádí, jakou povinnou publicitu uvádí - tiskové zprávy, 

web knihovny, razítko v knihách ve výměnných fondech atp.

Publicita ano nebo ne?

20



PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 21



• podívejte se na weby svých pověřených a obsluhovaných knihoven

• zkontrolujte aktuálnost a správnost informací

• podívejte se, zda a jak informují veřejnost o regionálních funkcích a jaké 
informace mohou získat krajští zastupitelé

• Také na nich záleží, jak budou regionální funkce ve vašem kraji 
podporovány. 

Na závěr…

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 22



Když se řekne…

REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVEN

PhDr. Marie Šedá, Knihovnický insitutut Národní knihovny ČR, 22. 11. 2023 23


